

## Daily Current Affairs: 07.09.2023

1-World Health Organization (WHO) has released the outcome document of the first WHO Traditional Medicine Global Summit 2023 in the form of the "Gujarat Declaration". The declaration reaffirmed global commitments towards indigenous knowledge, biodiversity and traditional, complementary and integrative medicine.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) ने "गुजरात घोषणा" के रूप में पहले डब्ल्यूएचओ पारंपरिक चिकित्सा वैश्विक शिखर सम्मेलन 2023 का परिणाम दस्तावेज जारी किया है। घोषणा में स्वदेशी ज्ञान, जैव विविधता और पारंपरिक, पूरक और एकीकृत चिकित्सा के प्रति वैश्विक प्रतिबद्धताओं की पृष्टि की गई।

2-The tripartite Concession Agreement between National Mission for Clean Ganga (NMCG), Uttar Pradesh Jal Nigam and M/s. Meerut STP Pvt. Ltd. for development of Sewage Treatment Plant (STP) and other infrastructure in Meerut was signed in the presence of Director General, NMCG in New Delhi.

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी), उत्तर प्रदेश जल निगम और मैसर्स के बीच त्रिपक्षीय रियायत समझौता। मेरठ एसटीपी प्रा. लिमिटेड के साथ मेरठ में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट (एसटीपी) और अन्य बुनियादी ढांचे के विकास के लिए नई दिल्ली में एनएमसीजी के महानिदेशक की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए गए।

3-REC Limited, the Maharatna Central Public Sector Enterprise under the Ministry of Power, has signed a Foreign Currency Term Loan Agreement for USD 100 Million, with Export Import Bank of India (EXIM Bank).

विद्युत मंत्रालय के अधीन महारत्न केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम आरईसी लिमिटेड ने भारतीय निर्यात आयात बैंक (EXIM बैंक) के साथ 100 मिलियन अमेरिकी डॉलर के विदेशी मुद्रा सावधि ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

4-'G20 INDIA' launched to provide seamless information about the G20 Summit being held in New Delhi.

नई दिल्ली में आयोजित होने वाले G20 शिखर सम्मेलन के बारे में सभी निर्बाध जानकारी प्रदान करने के लिए 'G20 India' लॉन्च किया गया।

5-India will participate in the 48th Toronto International Film Festival (TIFF) commencing. This year, the focus will be to showcase India as a hub of talent, content, and entertainment.

भारत शुरू हो रहे 48वें टोरंटो इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (टीआईएफएफ) में हिस्सा लेगा। इस वर्ष, भारत को प्रतिभा, सामग्री और मनोरंजन के केंद्र के रूप में प्रदर्शित करने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।

6-A day-long conference on "Green Hydrogen Pilots in India" was held in New Delhi in the run-up to the G20 Summit. The conference showcased various Green Hydrogen Pilots being implemented by both public and private sector companies in India.

G20 शिखर सम्मेलन से पहले नई दिल्ली में "भारत में ग्रीन हाइड्रोजन पायलट" पर एक दिवसीय सम्मेलन आयोजित किया गया। सम्मेलन में भारत में सार्वजिनक और निजी दोनों क्षेत्रों की कंपनियों द्वारा कार्यान्वित किए जा रहे विभिन्न ग्रीन हाइड्रोजन पायलटों का प्रदर्शन किया गया।

7-The Ministry of Women and Child Development is celebrating the 6th Rashtriya Poshan Maah throughout September 2023.

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय पूरे सितंबर 2023 में छठा राष्ट्रीय पोषण माह मना रहा है।

8-Shyam Sunder Gupta has taken over as the Principal Chief Operations Manager of Central Railway at Pune. He has succeeded Mr. Mukul Jain, who superannuated on the 31st of August, 2023.

श्याम सुंदर गुप्ता ने पुणे में मध्य रेलवे के प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक का पदभार संभाला है। उन्होंने श्री मुकुल जैन का स्थान लिया है, जो 31 अगस्त, 2023 को सेवानिवृत्त हुए।

9-The government has appointed Neeraj Mittal as the new Department of Telecommunications (DoT) secretary. An IAS of the 1992 batch, he is presently working in his cadre of Tamil Nadu.

सरकार ने नीरज मित्तल को दूरसंचार विभाग (DoT) का नया सचिव नियुक्त किया है। 1992 बैच के आईएएस, वह वर्तमान में तमिलनाडु के अपने कैडर में कार्यरत हैं।

10-Canada's Danielle McGahey becomes the first transgender cricketer to play international cricket.

कनाडा की डेनिएल मैकगैही अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट खेलने वाली पहली ट्रांसजेंडर क्रिकेटर बनीं।